B.\HR\ D<> C.\R ·.-\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇAO

Ano 2023 Plenário das Deliberações

RECEBIDO
2 9 MAi 2023 O Requerimento

1

X Indicação Nº. 416/2023
O Moção

Ass.: cp
l}utor: Vereador JAIME RODRIGUES NETO - PSB;

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação
do Plenário, seja enviado expediente ao CHEFE DO PODER EXECUTIVO, com cópia ao
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, solicitando que seja analisada a possibilidade
de propositura de um Projeto de Lei, instituindo no âmbito do Município de Barra do Garças o

~
!vará Imediato, a fim de desburocratizar a administração pública e reduzir a intervenção do
stado nas atividades dos cidadãos e dos empresários nos processos de obtenção de licenças
·banisticas para construção civil, cuja minuta sugestiva segue em anexo.

JUSTIFICATIVA: O objetivo do referido Projeto é cumprir as funções
sociais da propriedade urbana e da cidade, propiciando um desenvolvimento urbano, com a
dbsburocratização do processo de licenciamento urbanístico municipal, alcançando uma
padronização, aperfeiçoamento e simplificação dos atos administrativos prévios à concessão do
Alvará de Licença para Construção.

Diante de todo o exposto, peço o apoio dos Nobres Pares para uma célere
aprovação da proposição, pois conforme se observa, tem a importante função de desburocratizar
e proporcionar segurança às construções realizadas no Município de Barra do Garças, de modo
simples e eficaz, que irá contribuir com o crescimento de nossa Cidade.

1 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 29 de
maio de 2023.

Retirado c.Jc Paula a pedido

do Autor e~ Sessão Ordinária

Dia :Jt C\L Q ~.. J Ja;Z~ JAI

(66) 3401 -2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br